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Instrum
entation

Hirokazu Fukushima 

Symphonic Poem "Journey to the West"

福島弘和

交響詩曲「西遊記」

● 解 説
京都府立福知山高等学校吹奏楽部と、奈良県立情報商業高等学校吹奏楽部の協同委嘱により作曲いたしました。
お話を元にその内容を音楽で表現するという依頼で、当初、話を選ぶのにいろいろな方向で探してみましたが、イメージが膨
らまず苦労していた時に、ふと見た演劇のチラシに西遊記の文字を見つけ、西遊記の文字を目にした途端に、イメージが広がっ
ていきました。発送記号のところに話の内容を記してありますので、演奏する皆さまが自由にイメージを膨らませていただけ
ると良いと思います。お話は三蔵法師一行が天竺に着いて終わりになりますが、この曲は妖怪に勝った後、再び旅を続けると
ころで終わります。私の仕事もそうですが、音楽は終わりのない旅だと思います。気持ちを遠くまで飛ばすように、終わりに
向かって落ち着くのではなく、また、新たな旅立ちに向かって曲の終わりを表現していただければと思います。（福島弘和）

● プ ロ フ ィ ー ル：福島弘和 Hirokazu Fukushima
東京音楽大学卒業、同大学研究科修了、オーボエを、吉良憲裕氏、浜道晁氏、作曲を有馬礼子氏に師事する。
1997 年、吹奏楽曲「稲穂の波」で朝日作曲賞入選、1999 年、吹奏楽曲「道祖神の詩」で朝日作曲賞を受賞し、全日本吹奏
楽コンクール課題曲として広く演奏された。2003 年、吹奏楽曲「柳絮（りゅうじょ）の舞」で下谷賞優秀賞受賞。2007 年、
吹奏楽曲「アイヌ民謡「イヨマンテ」の主題による変奏曲」で下谷奨励賞受賞。2001 年度群馬県で行われた国民文化祭の吹
奏楽創作曲を担当し「北からの風よ」が好評を博す。
現在、オーケストラ、吹奏楽曲を中心に作編曲活動するかたわら、演奏にパフォーマンスやコメディーをとりいれた「アンサ
ンブル ･ ポアール」を結成し、ユニークな演奏活動を行っている。

● 演 奏 時 間 の 目 安
07 分 05 秒

● 収 録
ＣＤ：ええとこどり　Vol.2（グリーンミュージック／ YGMO-2003）
演奏：フィルハーモニック・ウインズ大阪／指揮：木村吉宏

fostermusic rental collection



Instrum
entation

Piccolo
Flutes
Oboe(Optional)
Bassoon(Optional)
Clarinet in E b

1st Clarinet in B b

2nd Clarinet in B b

3rd Clarinet in B b

Bass Clarinet in B b

1st Alto Saxophone in E b

2nd Alto Saxophone in E b

Tenor Saxophone in B b

Baritone Saxophone in E b

1st Trumpet in B b

2nd & 3rd Trumpets in B b

1st & 2nd Horn in F
1st & 2nd Trombones
3rd Trombone 
Euphonium
Tuba
String Bass(Optional)

Timpani

Percussion 1
(S.D., Wind Chime, Tom-tom, Finger Cymbals, B.D., Wood Block, Hi-hat)

Percussion 2(Suspended Cymbal)

Percussion 3(Xylophone, Glockenspiel, Marimba, Whips, Cymbals)

Percussion 4(Optional)
(Glockenspiel, W.B., B.D., Finger Cymbals, Cabasa)

Piano

1
4
1
1
1
3
3
3
1
1
1
1
1
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2
2
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2
2
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2

1

2
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Piccolo

Flutes

(Oboe)

(Bassoon)

Clarinet in Eb 

1st Clarinet in Bb

2nd Clarinet in Bb

3rd Clarinet in Bb

Bass Clarinet in Bb

1st Alto
Saxophone in Eb

2nd Alto
Saxophone in Eb

Tenor
Saxophone in Bb

Baritone
Saxophone in Eb

1st Trumpet in Bb

2nd & 3rd
Trumpets in Bb

1st & 2nd Horn in F

1st & 2nd
Trombones

Trombone 3

Euphonium

Tuba

(Strinng Bass)

Timpani

S.D., Wind Chime,
Tom-tom,Finger Cymbals,
B.D., Wood Block, Hi-hat

Suspended Cymbal

Xylophone, Glockenspiel,
Marimba, Whips, Cymbals

(Glockenspiel, W.B., B.D.,
Finger Cymbals, Cabasa)

Piano

Con brio %=144\

Con brio %=144\

Con brio %=144\
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a %=72\〔悟空と三蔵法師〕

a %=72\〔悟空と三蔵法師〕

a %=72\〔悟空と三蔵法師〕
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